
29/05/23, 04:58 PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2023 - PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-26-de-maio-de-2023-486293834 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/05/2023 | Edição: 101 | Seção: 2 | Página: 3

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2023

MINISTÉRIO DA FAZENDA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.515 - NOMEAR

JESSICA ANNE DE ALMEIDA BASTOS, para exercer o cargo de Diretora da Superintendência de

Seguros Privados - SUSEP, código CCE 1.15.

Nº 2.516 - NOMEAR

CARLOS ROBERTO ALVES DE QUEIROZ, para exercer o cargo de Diretor da Superintendência de

Seguros Privados - SUSEP, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.517 - EXONERAR

MARCO CESAR DE MORAES do cargo de Diretor de Administração da Superintendência do

Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, código CCE 1.15.

Nº 2.518 - NOMEAR

JOSÉ LINDOSO DE ALBUQUERQUE FILHO, para exercer o cargo de Diretor de Administração da

Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.519 - EXONERAR

MATEUS DE CASTRO POLASTRO do cargo de Subsecretário de Tecnologia da Informação e

Comunicação da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código CCE 1.15, a

partir de 18 de maio de 2023.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.520 - NOMEAR

OSWALDO ALVES FERREIRA JUNIOR, para exercer o cargo de Diretor de Avaliação da

Conformidade do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO, código CCE 1.15.

Nº 2.521 - DESIGNAR

LUIZ FERNANDO RUST DA COSTA CARMO, para exercer a função de Diretor de Metrologia

Científica, Industrial e Tecnologia do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO,

código FCE 1.15.



29/05/23, 04:58 PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2023 - PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-26-de-maio-de-2023-486293834 2/2

Nº 2.522 - NOMEAR

OSWALDO WANDERLEY DA SILVA NETO, para exercer o cargo de Diretor de Administração e

Finanças do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


